



## **EDITAL**

# PUBLICITAÇÃO DAS DELIBERAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL TOMADAS NA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018

António José Rega Matos Recto, Presidente da Câmara Municipal de Redondo, em cumprimento ao preceituado no nº 1, do artigo 56, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, publicita as deliberações da Câmara Municipal de Redondo, tomadas na sua reunião extraordinária de 05 de dezembro de 2018, ora transcritas:

### Decisões do Presidente

Presente a lista de pagamentos efetuados.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

#### Processos de Urbanismo

Presente o processo de urbanismo com o n.º 3/17. Requerimento n.º 676/18 – Certidão de Propriedade Horizontal, relativa ao prédio sito em rua Manoel Joaquim da Silva, 32 e 32 A, em Redondo, descrito na Conservatória do Registo Predial de Redondo sob o n.º1118/19920320 e com a Matriz n.º 3142.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta e com base no parecer técnico datado de 30/11/2018, aprovar a emissão de certidão solicitada.

Presente o processo de urbanismo com o n.º 25/18. Requerimento n.º 669/18 – Processo de licenciamento do projeto de especialidades do prédio sito na Avenida de Angola, Lote 68, Redondo, descrito na Conservatória do Registo Predial de Redondo sob o n.º 2999/20050105, com a Matriz n.º 5299.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta e com base no parecer técnico datado de 28/11/2018, aprovar licenciamento supra requerido.

Presente o processo de urbanismo com o n.º 31/18. Requerimento n.º 678/18 – Processo de licenciamento do projeto de especialidades referentes a licenciamento por legalização de



edifício com duas frações, sito na Rua António Fernandes Piteira n.º 15 e Rua Sacadura Cabral n.º 14ª.

Câmara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta e com base no parecer técnico datado de 03/12/2018, aprovar licenciamento supra requerido.

Presente o processo de urbanismo com o n.º 20/15. Requerimento n.º 650/18 – Processo de projeto de Arquitetura de Remodelação/Ampliação de Moradia Unifamiliar, sita em Foro do Lamarão – Santa Susana, descrito na Conservatória do Registo Predial de Redondo sob o n.º 425/19870520, e com a Matriz Urbana n.º347.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta e com base no parecer técnico datado de 23/11/2018, aprovar projeto supra requerido.

## **Expediente**

Ratificação do despacho de autorização de emissão de licença especial de ruido.

O Senhor presidente da Câmara Municipal, António José rega Matos Recto, deu conta do seu despacho de 24/11/2018, que determinou a autorização da emissão da licença especial de ruido para o evento "Olé November" que se realizou no dia 24/11/2018 no Pavilhão de Exposições de Redondo.

A Câmara deliberou, por unanimidade e em minuta, confirmar/ratificar o despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal.

Presente um requerimento com o registo n.º 12933/2018, da Secção de Motorismo da SAR em parceria com o Município de Reguengos de Monsaraz, solicitando parecer favorável sobre a passagem pelo Concelho de Redondo do evento Rally Raid Sharish Gin / Penus e Companhia / Reguengos de Monsaraz, prova do Campeonato Nacional de Navegação sob a égide da FMP.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta, dar parecer favorável para a passagem pelo concelho do evento supra referido.

Presente um requerimento com o NIPG 13696/18, consumidor n.º 7576, solicitando autorização para pagamento em 24 (vinte e quatro) prestações mensais, do valor em divida



de 979,11€ (novecentos e setenta e nove euros e onze cêntimos), sendo que às prestações são acrescidos os respetivos juros de mora.

A Camara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta, o pagamento em 12 prestações.

Presente um requerimento com o NIPG 12308/18, consumidor n.º 6977, solicitando autorização para pagamento em 15 (quinze) prestações mensais, do valor em divida de 445,39€ (quatrocentos e quarenta e cinco euros e trinta e nove cêntimos), sendo que às prestações são acrescidos os respetivos juros de mora.

A Camara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta, o pagamento em 12 prestações.

## Lote da Zona Industrial de Redondo

Presente uma proposta da Jurista, com despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal de Redondo, datado de 03/12/2018, exercendo o direito de reversão do Lote 70, da Zona Industrial de Redondo, ao abrigo das Normas de Alineação de Lotes da Zona Industrial de Redondo – 2.ª Fase.

A Camara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta, exercer o direito de reversão conforme proposto.

#### Subsídios

Presente o requerimento registado com o NIPG n.º 15197/18, de 23/11/2018, em nome do Montoito Sport Clube, solicitando 300 litros de Gasóleo para abastecimento da viatura, propõe o Senhor Vereador José Portel no âmbito do apoio às Instituições e Associações Culturais e Desportivas do Concelho, que sejam atribuídos 300 litros de Gasóleo.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta conceder o subsídio proposto.



Presente um requerimento registado com o NIPG 15612/18, de 03/12/2018, em nome de BTT Serra D'Ossa – Associação Cultural, Recreativa e Desportiva, solicitando apoio nas despesas com a sua constituição no valor de 375,00€, conforme documentos enviados.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta conceder o subsídio proposto.

Presente um requerimento registado com o NIPG 15017/18, de 21/11/2018, em nome de APISREDONDO – Associação de Apicultores, solicitando apoio nas despesas com a sua constituição no valor de 375,00€, conforme documentos enviados.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta conceder o subsídio proposto.

Presente um requerimento registado com o NIPG 15049/18, de 21/11/2018, em nome de Sociedade União Montoitense, solicitando apoio para pintura do edifício, propõe o Senhor Vereador José Portel no âmbito do apoio às Instituições e Associações Culturais e Desportivas do Concelho, que seja atribuído no valor de 900,00€.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta conceder o subsídio proposto.

## Cabazes de Natal

Propôs o Senhor presidente que a Câmara atribua um cabaz de Natal, a famílias necessitadas, carenciadas e já referenciadas. Deu informação do levantamento efetuado, quais as famílias abrangidas e a composição do cabaz que será entregue a cada uma.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta aprovar a atribuição dos cabazes.

Redondo, aos 07 dias do mês de dezembro de 2018

O Presidente da Câmara Municipal

António José Rega Matos Recto

Praça da República 7170-011 Redondo Telf.: 00351 266 989 210 Fax: 00351 266 909 039

Contrib. N.º 501834117 Portugal geral@cm-redondo.pt